offerre. nec inter fecūdos infecūduſ. et q̄ populum
dei nō auxit aſtare. Joachim igif ſic p̄fulum ſe vi
dens. pre pudore domū redire noluit. ne ſimiſter
a cōtribulib⁹ ſuiſ q̄ hoc audierant tñ obprobriū
ſuſtineret. Secedēs igif ad paſtores ſuoſ cum ibi
aliq̄diu fuſſet. quādā die ei ſolus angeluſ cū ma
gna claritate appuit et de eius viſione turbatuſ ne
tumerer admonuuit dicens. Ego ſuſ angeluſ dñi miſ
ſuſ ad te vt annunciez tibi p: eces tuas exauditas
eſſe. et elemoſinas tuas in cōſpectu dñi aſcendiſſe.
Vidi eī podoſe tuū et audiui ſterilitatiſ obprobriū
non recte tibi obiectū. Peccati quippe non natu
re vltor eſt deus. Et ide oīcū alicuius vterū claudit
ad hoc facit ut mirabilius denuo aperiat. et nō li
bidinis eſſe qd̄ naſciſ. ſed diuini fore muneriſ co
gnoscak. Prima gētis vſtre mater ſara nōc vſq̄
ad nonagesimuſ annū ſterilitatiſ obprobriū p̄tulit
etn̄ yſaac cui rep̄ omiſſa erat omniū gentiū bñdi
ctio generauit. Rachel etiā nōne diu ſteriliſ fuit et
tñ iοſeph genuit q̄ totius egipti dominii habuit.
Quis fo: tio: ſamp ſone vel ſanctio: ſamuele. et tñ
hi ambo m̄rc̄ ſterileſ habuere? Ratiōe igif et ex
epliſ crede dilaroſ diu cōceptuſ et ſterileſ p̄tus mi
rabilioriſ eē ſolere. P̄ro inde ānā vro: tua pariet
tibi filiām. et vocabiſ nomen eius mariā. Hec ut
voiſtis erit ab infantia dño ſecrata. et adhuc ex
vtero matris ſue ſp̄uſacō plena. nec ſorſecuſ ſter
populares ſed in templo dñi ſp̄ morabit̄ ne quid
ſiniſtrus de ea aliquis ſuſpiceſ. Et ſicut ip̄a ex ſter
ili matre naſceſ. ita mirabiliter ex ea altissimi filius
generabif. cuius nomen erit h̄b̄. et p̄ eum omiſbus
gentiū erit ſalus. Et hoc tibi ſignū. Cum puene
riſ bieroſolimis ad aureā portā annam vro: tuā
obuiā habebiſ. q̄ de tua tardatione modi ſolicita
tūc in ſpectu tuo gaudebit. His dictiſ angeluſ ab
eo diſceſſit. Anna aut̄ cū amare ſleret. et quonā vir
ſuſ inuſet igno: ret. idē angeluſ eidē apparuit.
et ſibi eadē q̄ viro annunciauerat pateſecit addēſ
vt p ſigno ib:lin ad aureā portā pergeret et ibidē
viro ſuo redeunti obuiaret. Igif iuxta angeli p̄ce
ptū ambo ſt̄iuiuicē obuiātē de muſu viſione le
tari. et de p̄le p̄miſſa ſecuri. adorato dño domū re
dierūt. diuinū p̄miſſum bilariter expectanteſ. An
na igif cōcepit. et ſiliā pepit. et nomen eius mariā
vocauit. Cōplerio igif p̄tēniū ablactatōiſ tēpore
ad tēplū dñi virginē cū oblationib⁹ adduſerunt
Eran̄ aut̄ circa tēplū iuxta. xv. graduū psalmos
xv. aſcenſionis graduſ. Nā q̄ templū in moſe erat
cōſtitutū. altare holocausti qd̄ foriſe erat adiri
niſi per graduſ non poterat. In hoz itaq̄ nouiſſi

De Natiuitate beate marie

mo virgo constituta cunctos sine alienius ad introitum
ita conscedit ac si iam eratis profecte esset. Perfecta
igit oblatione filiam cum alijs virginib[us] in templo di-
mittenentes ad propria redierunt. Virgo autem quotidie
in omni sanctitate proficiens et ab angelis quotidie
visitabatur. et visione diuina quotidie fruebat. Ait
enim ibero. in quadam epula ad cromatius et beliodorum
quod beata virgo hanc regulam sibi statuerat. ut a ma-
ne usque ad tertiam o[mn]ibus insisteret. a tercia usque
ad nonam textrino operi vacaret. a nona ab o[mn]i-
bus non recedebat quousque angelus apparens
sibi escam daret. **D** Quarto autem decimo eta-
tis sue anno pontifex publice denunciavit. ut virgin-
es que in templo instruebant et eratis tenuis im-
plessent dominum reuerterentur et viris legitime iunge-
rentur. Cuius mandato cum cetero parvissent sola
beata maria virgo hoc se facere non posse resp[on]dedit.
tum quod pareres sui eam domini seruicio macipassent. tuus
quia virginitatem suam domino ipsa voulset. Tunc anxius
tus pontifex eo quod neque secundum scripturam quod dicit. vo-
uete et reddite. votum infringendum putaret. nec mo-
rem gentium insuetum introducere auderet. ad imminente-
m festiuitatem inde op[er]e senioribus provocatis. omnium
hec una fuit sua. ut in re tam dubia consilium domini
quereret. Cum autem o[mn]ibus insisteret. et pontifex ad consilium
succendendum accessisset. mox de loco oratoriis cunctis
audientibus vox insonuit dicens. ut quicunque de domo
david nuptias bables iugationem essent. singu-
li virgas singulas ad altare deferrent. et cuiuscumque
virgula germinasset et in cacumine eius secundum ipsa-
ye vaticinum spissatus in columbe specie sedisset
ipse procul dubio esset cui virgo desp[er]sari deberet.
Erat inter ceteros ioseph de domo dauid. Cum cuius
incognitus viderek si vir tam pueret etatis tam te-
neram virginem duceret in uxorem. ceteris virgas su-
as afferentibus solus ipse virginem substraxit. Unum
cum nil diuine vocis resonum appareret. pontifex itera-
to domum consilendum putauit. Qui r[es]pondit quod solus ille
virgines suas non attulit. cui virgo desp[er]sari deberet
Proditus itaque ioseph cum virginem suam attulisset. et
ipsa illico florem germinasset. et in eius cacumine co-
lumba de celo veniens consedisset. liquido oibus
patitur ipsi virginem desp[er]sandam fore. Desp[er]sata
igit virginem ioseph ipse quidem in suam cunctate beth-
leem recedit domum suas dispositurus et nuptias ne-
cessaria perfunctus. Virga autem maria cum vii. virginis
bus coevis et collactancis suis quas obquisitionem
miraculi a sacerdote accepterat. ad domum pentium in
nazareth reversa est. In diebus autem illis angelus
gabriel ei oratione appuit. et de ea nasciturus dei filius
nunciauit. **E** Dies autem natiuitatis virginis a-

liquanto tempore fideles latuit. Cottigit igit sic uic refert
iobannes bethlehemit quidam vir sanctus secundum cōtem-
plationem insiles. singulis annis. vi. ydus septembres
in oratione positus iocundissimam angelorum societatem
solemnissimam audiret. Cum deuotissime sibi reuelari
peteret cur quolibet anno illo tunc die et non anno
hoc audiret. diuinum accepit responsus. quod virgo
gloriosa maria tali die fuerit mundo nata. Ideo hoc
manifestaret filius sancte ecclesie. ut precordes fieret
in hac celebritate celesti curie. Cum autem hoc summo
pontifici et alijs intimasset. et illi o[mn]ibus et ieiunis
scripturis et antiquitatibus testimoniis veritatem
cooperissent. hunc diem in honore natiuitatis vir-
ginis celebrandum uniuersaliter statuerunt. Octaua
autem natiuitatis beate marie olim non celebrabatur.
sed dominus innocetius. viij. natione ianuensis ipsam in
stituit celeb[ration]em. Cuius hec causa fuit. Gregorio
enim nono quod morte sublatu[m] de medio romani omnes
cardinales in quoddam coelau[m] cluserunt. ut citius ec-
clesie p[ro]uidere. Sed cum plures dies concordare non
potuerint. et ipsi a romani multas molestias susci-
pserint. voverunt regine celi quod si eius meritis cor-
cordaret. et liberari abire posset. octauas sue nati-
uitatis diu neglectas decet[er]o statueret celebran-
das. Sicque in dominum celestium quenerunt et liberati per
dominum innocentium votu[m] adimpluerunt. Celestinus
enim modico tempore supuixit. et ideo cum impleri non
potuit. Et nota quod tres natiuitates ecclesia solenni-
sat. scilicet natiuitate christi. marie et iohannis baptistae. Que tres
designantur tres sp[irit]uales natiuitates. Cum iobanne
nanus in aqua. cum maria in penitentia. cum christo renasci-
muntur in gloria. Cum igit natiuitate baptismi in adulstis
oporeat procedere purificationem et gloriam similiter. ideo il-
le due merito vigilias habent. Sed cum penitentia
totas sit per vigilias non oportuit ut vigiliam haberet.
Octauas vero o[mn]e abebet. quod o[mn]es ad octauam resur-
rectiois anhelat. **F** Miles quidam valde stren-
nuus et beatissimus marie valde deuotus ad totum neam et
vades. primo quoddam monasterium ad honorem beatissimi
marie constructum in iterum receptum missas auditurus
intravit. Cum autem missa missa succederet. et ille ob
honorem virginis nullam p[er]mittere vellit. tandem
monasterium exiens ad locum pacitus p[er]perabat. Et
ecce redeentes eidem occurserunt. et ipsum strenuissi-
me militasse referunt. Quod dum omnes qui ade-
rant affererent. et uniuersi cum strenuissime militas-
se unani[er]ter acclamarent. necnon et quidam qui se
ab eo capros dicebant se eidem offerrent. p[er]pendens
vir discretus urbana reginam urbano modo se ho-
norasse. quid acciderit manifestauit. et ad monasterium
redicetus filio virginis decet[er]o militauit.

De Natiuitate beate marie

Episcopus quidā qui beatā mariā in summa reuerētia et deuotione habebat. quandā eccliam brē marie in nocte media ex deuotiōe adibat. Et ecce virgo virginū comitata viuuerio virginū choro venienti viro occurrit. et cū summo honore susceptū ad ecclesiā ad quā tēdebat ducerecepit. p̄ecinētibus duabus de choro puellis atq; dicētibus. Cātemus dño socie. cātemus honorē. Dulcis amo. xp̄i reiō net ore pio. Quos versus torus aliis chorus virgini resumēdo percantat. P̄edictęq; bine cātātrices binos qui sequuntur in ordine versus subsecute sunt. Primus. Ad yma ruit magna de luce sup̄. Sic homo cum tumuit primus. ad yma ruit. Sicq; virū dei cū tali p̄cessiōe usq; ad eccliam p̄duxerūt. duabus semper incipiētibus. et ceteris respōdētib⁹. Quedā mulier solatio viri suidestituta vnicum filiū habebat quē tenerime diligebat. Quadā autē vice filius eius ab inimicis capi⁹. et in custodia vincula⁹. Quod illa audiēs inconsolabiliter flebat. et beatā virginē cui multū deuora erat pro liberatio ne filij importunis precibus exorabat. Tandē videns q; sic nichil p̄ficeret eccliaz i qua erat sculpta ymago beate marie sola intravit. et corā ymagine stans ipam sic alloquif dicens. Virgo beata p̄oliberatiōe filij mei te sepe rogaui. et adhuc nequaq; matri misere subuenisti. Patrocinū tuū p̄o filio meo imploro. et nullū adhuc sentio fructū. Igif si cut filius meus michi ablat⁹ est. sic et ego filiū tuū tibi auferam. et obſidē p̄o filio meo in custodiā ponā. Et hec dicēs p̄ opīus accessit. et ymagine pueri quā virgo in gremio bainulabat auferens domū abiit. Acipiēsq; ymagine pueri ipam i līntheo mūdiſſimo inuoluit. et in arca recordēs ipam cuz clau i diligētius obfirmauit. bonū obſidē p̄ filio suo babere gaudeſ. et ipm diligēter custodiēs. Et ecce sequēti nocte brē virgo iuueni apparuit. et ianuā carceris aperiēs inde ut exeat p̄cepit. eiq; dixit Matri tue fili dices ut meū michi reddat filius ex quo reddidi sibi suum. Qui exiēs ad matrē venit et qualiter beata virgo cū liberauerit enarrauit. Illa autē plurimū exultans ymagine pueri accepit et ad eccliam vadēs beate marie reddidit dicens. Gratias vobis dñā refero quia michi meū vnicus filiū reddidistiſ. et nunc vobis filiū yestrū reddo. q; meū me recipisse profiteo. Erat quidā fur qui sepe latrocinia exercebat. s; beatā maria plurimū in deuotione habebat. et cā crebrius salutabat. Quadā igif vice furtim quedā rapiens capitatur. et suspēdīo adiudicat. Cuz autē suspendereſ p̄tinuo beata virgo ei affuit. et suspēsus tribus diebus ut sibi videbas suis manib⁹ sustentauit. ita

q; nullā lesionē p̄sensit. Illi vero qui cū suspende runt casu inde trāſeuntis eum viuentē et vultu biali reppererūt. et arbitratēs q; nō bene fuisset la quoc alſtrictus gladio ipm iugulare volebāt. Sed beatā maria ſerētū gladio manū opponebat. et illi ſibi nil nocere poterāt. Cognoscentes ergo illo referētē q; brā maria ſic cū iuuabat. mirantes cū de posuerunt. et amore virginis abire liberum dimiſerunt. Qui abiens monasterium intravit. et quo adiuxit in ſeruitio dei genitricis ḡmancit. Fuit quidā clericus qui beatā mariam valde diligēto⁹. et eius ſedule decātabat. Cū autē pentes eius morerent. aliūz nō habētes heredem. eidē hereditatē dimiferunt. Cōpulsus est igitur ab amicis ut vxorem accipet. et hereditatē p̄priā gubernaret. Quadā autē die cū ad celebrādas nuptias tēderet in itinere quādā eccliam repperit. et recordatus ſeruicij beate marie in ipam ingrediēs horas eius dicere cepit. Et ecce beatā maria eidē appāruit et quasi ſeuarius ei dixit. O ſtulte et infidelis cur me amicā et ſponsam tuā relinquis. et nō di aliam feminam anteponis? Ad hoc ille compunctus ad ſocios rediit. et totum diſſimulās celeb:atis nuptiis in media nocte oībus relictis de domo aufugit et monasteriū intrās beate marie deuote ſeruuit. Sacerdos cuiusdam parochie et honeſte vite nullam missam niſi missam beate marie ſciebat. quā in ei⁹ honorē ſedule decantabat. Apud eīm igitur accuſatur. et ab eo citius accersit. Cū vō corā eīo ſe aham missaz neſcire diceret. eīps ſe ipm quā ſeductōrez dure redarguit. et ab officio eū ſuspendens ne decetero cā missam cantare audeat interdixit. Se quēti autē nocte beata maria eīo appāret cū plurimū increpauit et cur ū male ſic tractass famulū req̄uit. Addidit quoq; q; die trigesima moſcref. niſi ille ad p̄fuetū officiū restitueref. Tremefactus eīps presbiterū accersiuit. et veniā postulās ut nullam missam preter illā quā ſciebat de beata maria celebrare debeat impauit. Quidā clericus van⁹ et lubricus erat. s; tñ dei genitricē plurimū diligēbat. et eius horas ſcās deuote et alacriter decābat. Quadā igit nocte in viſione viditſe ante tribunal dei aſtare. et dñm cīrūſtātibus dicere. De illo qui vos aſpit̄ quo iudicio dignus fit vos ipſi decernatis quē tamdiu tollerāui et nullum adhuc in eo emēdationis ſignū inueni. Tunc dñs oībus ap̄probantibus ſup cū dānationis tulit ſententiā. Et ecce virgo beata ſurrexit. et filio ſuo dixit. Pro iſto pie fili clementiā tuā rogo ut ſup eum dānationis ſentētiaz mitigēs. Uiat ergo hic ob grām mei. q; ob propria merita addicitur morti. Cū dominus.

De Natiuitate beate marie

Tuis em̄ petitionib⁹ cū tribuo si vel saltem r; unc
eius correccione inspexero. Et conuersa virgo ad
bossem dixit. Vlade et amplius nō peccare ne de-
terius tibi cōtingat. Ille igit⁹ excitat⁹ vitā mutauit
et religionē petiit. et ibi in bonis opib⁹ vitā finiuit
D Apud siciliā anno dñi. dcccviij. fuit quidā vir
noīc theophilus s cuiusdā ep̄i vicedns ut ait fulber
tus carnotensis ep̄s. qui taz prudenter sub ep̄o res
ecclesiasticas disp̄esabat. q̄ mortuo ep̄o eū dignū
episcopatu om̄is ppl's acclamabat. At ille vice do-
minatu cōtētus aliū in ep̄m maluit ordinari. Lan-
dem ab ip̄o officio inuite ab ep̄o deposit⁹ in tantā
impatientiā est delapsus ut ad suam recuperandā
dignitatē cuiusdā indei malefici cōsilii expecteret
Ille igit⁹ dyabolū aduocauit et aduocatus concit⁹
venit. Theophilus ergo iussi demonis xp̄i et ma-
tri eius abnegauit. xp̄iani p̄fessioni abrenuncia-
uit. et ip̄ius abominationis et abnegatiōis cy-
ographū suo sanguine p̄prio scripsit. et scriptū anu-
lo sigillauit. et sigillatu⁹ demoni tradidit. et sicer⁹
seruatio se addixit. In crastinū igit⁹ p̄curatione de-
monis theophilus in gratiā ep̄i recipi⁹. et in sui di-
gnitatē offici⁹ restituit. Tandem ad se reuersus de-
co qđ fecerat valde ingemuit: t ad virginē glorio-
sam vt sibi in adiutoriū fieret tota mētis deuotiōc
cōfugit. Quadā igit⁹ vice beata maria in visiōe illi
apparēs de impietate ip̄m redarguit. et dyabolo
abrenūciare p̄cepit. ac xp̄m dei filiū et om̄ie xp̄ia-
nitatis p̄positum confiteri fecit. et sicutpm in sui et
filij grām recuperauit. et ad iudiciū indulte venie-
it crūsibi apparēs cyrographū qđ dyabolo dede-
rat sibi reddidit. et suspectus posuit. vt iam nō se
dyaboli seruū timeret. sed q̄ virginē se liberū factū
gauderet. Quo theophilus recepto vchementer
exultā coram ep̄o om̄ig⁹ populo qđ sibi accide-
rat retulit. et cunctis admirantibus et virginē glo-
riosaz laudātibus ip̄e post triduū in pace quietur.

I Quidā vir et vxor sua ppe lugdunū circa
annū dñi. m. c. filiā vnicā habētes. cā cūdā inueni
nuptui tradiderūt. Ob amōrē autē filie generū suū
secum in domo tenebat. Mater autē puelle iuuenē
amore filie sue tam diligēter colebat. vt nō maior
esset amor puelle ad puerū q̄ socrus ad generū.
Inter hec malicioſ. dicere ceperūt q̄ hoc non filie
causa faceret. sed vt eidē p̄ filia sese ingereret. Lū
igit⁹ mulieris animū tāta falsitas cōcūſiſſet timēſ
ne in vulgi fabulā vertereſ duos rusticos alloquīt
vt ſi occulte generū vertereſ strangulare vellent. cuilibet
xx. ſolidos polliceſ. Quadā igit⁹ die eos in cellario
recludēſ maritū ſuū ex iduſtria aliquo ire p̄ſuluit.
et filiā alio transiſſit. Tunc adoleſcens iuſſu dñc

sue cellariū vt vinū auferret ingredif. et mox a la-
tronibus strāgulaſ. Mox ſocrus ip̄m in lectū filie
derulit. et quaſi dormientē vestib⁹ circūtexit. Re-
deutibus ergo marito et filia et ad mēſam poſitis
iubet mater filie vt maritū debeat excitare et ad
mēſaz vocare. Quē cū defunctū repperiſſet. et hoc
cōcita nūciasset. tota familia in lamentū vertit. Et
illa mulier homicida quaſi dolēs cū ceteris lame-
taſ. Tandē mulier de perpetrato ſcelere valde in-
gemuit. et ſacerdoti oīa p̄ ordinē p̄fessa fuit. Post
aliquod tēpus inter mulierē et ſacerdotē litigiuſ
orif. et a ſacerdote ſibi generi homicidiū interrogatur
Qđ cū a parentū iuuenis notitiā deueniſſet ad-
ducit ad iudicē. et ab eo ignib⁹ cōcremāda dāna
etur. Fine ergo ſuum imminere p̄ſiderās ad beatāz
virginē ſe cōuerit. et eius intras eccliam in orōne
cū lachrimis ſe p̄ſtrauit. Post modicū exire cōpel-
litur. et in magnū p̄iectram ignē oīis ibidem ſtarē
illeſaz et in columē p̄tuenſ. At parētes pueri ignē
paruū eſſe purātes ad ſarmēta cōcurrūt et in ignē
p̄oſciūt. Uidentes autē q̄ necſicin aliquo ledereſ
lanceis et baſtis eam impugnare ceperunt. Tunc
iudex qui aderat vebemēter obstupuit. et eos ab
ip̄ius impugnatiōe p̄ſciuit. Eam autē diligenter
cōſiderans nullum in ea signū incendū preter ſola
vulnera lancearū inuenit. Cum autē parētes eius
domū eā reduxiſſent. et cā ſomentis et balncis re-
crearēt. nolens eam deus ulterius humana ſuſpi-
tione fedari. poſtriduū in laude virginis perſue-
rantem exbac vita vocauit.

De sancto adriano cxxvii. A